


College van beroep 
voor de examens 

Uitspraak 
23-419 
Blad 2/5 
 

 
 

Na de zitting hebben partijen nog stukken overgelegd, waarop zij over en weer 
hebben kunnen reageren. 
 
Vervolgens heeft de voorzitter het onderzoek gesloten. 
 
Overwegingen 
 
Het College dient overeenkomstig artikel 7.61, tweede lid, van de WHW te 
beoordelen of de bestreden beslissing al dan niet in strijd is met het recht. 
 
Appellant is het niet eens met de eindbeoordeling voor het vak, Verweerder heeft 
hem een 0 gegeven voor een van de vijf ‘presentations and reading preparations’, 
die samen 50 % van het eindcijfer bepalen. Volgens verweerder zou dit redelijk 
zijn omdat appellant geen presentatie heeft gehouden,. Appellant stelt 
hiertegenover dat de presentatie door onvoorziene omstandigheden in eerste 
instantie, in samenspraak met verweerder, is verplaatst. Een week later heeft hij 
evenwel niet de kans hebben gekregen om de presentatie alsnog te houden. 
Verweerder zou dat volgens appellant wel hebben toegezegd.  
 
Het College merkt allereerst op dat de precieze afspraken en gang van zaken rond 
de presentatie in kwestie niet volledig duidelijk is, ook niet uit de nadere 
informatie die door partijen naar voren is gebracht. Het is duidelijk dat appellant 
in week 10 van het college geen presentatie heeft gehouden, maar het is niet vast 
te stellen of dat komt door afwezigheid van de appellant, zoals verweerder stelt, of 
van diens medestudent, zoals appellant beweert. Verweerder heeft toen 
aangegeven dat appellant zijn presentatie volgende week kon houden, maar heeft 
daaraan mogelijk de voorwaarde verbonden ‘dat daar tijd voor was en het zou 
passen bij het onderwerp van die week’, zoals het verweerschrift stelt. Ook is 
duidelijk dat appellant in week 11 geen kans heeft gekregen de presentatie in te 
halen, maar het is niet ondubbelzinnig duidelijk geworden of dat is te wijten aan 
de omstandigheid dat appellant te laat was, zoals de examencommissie namens 
verweerder in het verweerschrift stelt, of aan de omstandigheid dat de presentatie 
niet meer paste bij het onderwerp van die week.  
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Daarnaast moet het college vaststellen dat de communicatie over deze zaak, zowel 
van de zijde van appellant, als van verweerder, in een aantal gevallen uiterst 
onwellevend en onprofessioneel is geweest. Beide partijen geven in geschrifte blijk 
van een gebrek aan respect voor de andere partij. Het College benadrukt dat deze 
omgangsvormen volstrekt onwenselijk zijn en wil daarom met klem verwijzen 
naar de Gedragscode omgangsvormen en de Gedragscode voor studenten van de 
Faculteit Geesteswetenschappen.  
 
In het licht van bovengenoemde onduidelijkheden, beperkt het College zich tot 
wat in de studiegids is bepaald. 
 
In de studiegids staat dat het eindcijfer van het vak voor 50% bestaat uit een 
afsluitend essay en voor 50% uit de beoordeling van presentaties en 
huiswerkopdrachten (‘presentations and reading preparations’). Verweerder heeft 
hier zelf verder invulling aan gegeven door vijf van die opdrachten en presentaties 
te selecteren. De cijfers daarvoor vormen de 50% van het eindcijfer. Nu appellant 
zijn presentatie niet heeft gehouden, heeft hij voor een van die vijf deelopdrachten 
geen punten gekregen.  
 
Het College volgt verweerder in diens standpunt dat het niet geven van een 
presentatie in de beoordeling van het vak zou moeten kunnen worden 
meegewogen. De studiegids specificeert evenwel niet hoe die gevolgen zouden 
moeten luiden. De studiegids specificeert noch het aantal opdrachten en 
presentaties dat moet worden beoordeeld, noch wat de gevolgen zijn van het 
zonder goede reden missen van een van die deelopdrachten.  
 
Dit betekent dat de studiegids, ook bezien in het licht van de nadere invulling die 
verweerder hieraan heeft gegeven, geen grondslag biedt voor de manier waarop 
verweerder het cijfer van appellant heeft bepaald. Door het niet houden van de 
presentatie toch mee te wegen in de beoordeling heeft verweerder daarom in 
strijd met het recht gehandeld.   
 
Het administratief beroep is gegrond en het bestreden besluit wordt vernietigd. In 
het nieuwe besluit dient het cijfer overeenkomstig de studiegids bepaald te 
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worden aan de hand van het afsluitend essay (50%) en de vier wel beoordeelde 
‘presentations and reading preparations’ (50%, dus 12,5 % elk).  






